

WBCS, WBP & Other Exams

- American evolutionary biologist Toby Kiers has won the prestigious Tyler Prize for Environmental Achievement 2026 for her groundbreaking research on mycorrhizal fungi and their role in ecology and climate.
- মাইকোরাইজাল ফাঙ্গাসের পরিবেশ ও জলবায়ুতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা নিয়ে পথপ্রদর্শক গবেষণার জন্য মার্কিন বিবর্তনমূলক জীববিজ্ঞানী টোবি কিয়ার্স ২০২৬ সালের মর্যাদাপূর্ণ টাইলার পরিবেশ পুরস্কার লাভ করেছেন।
- Karnataka Bank received the IBA Banking Technology Award for excellence in Fintech and Digital Public Infrastructure (DPI) adoption.
- ফিনটেক ও ডিজিটাল পাবলিক ইনফ্রাস্ট্রাকচার (DPI) গ্রহণে উৎকর্ষের জন্য কর্ণাটক ব্যাংক আইবিএ ব্যাঙ্কিং টেকনোলজি পুরস্কারে সম্মানিত হয়েছে।
- India's indigenous D4 Counter-Drone System and Dharashakti Integrated Electronic Warfare (EW) System have been honoured with the SKOCH Award (Gold Category), highlighting the country's growing capabilities in electronic warfare, air defence, and counter-drone technologies.
- ভারতের দেশীয়ভাবে উন্নত D4 কাউন্টার-ড্রোন সিস্টেম এবং ধরাশক্তি ইন্টিগ্রেটেড ইলেকট্রনিক ওয়ারফেয়ার (EW) সিস্টেম ইলেকট্রনিক যুদ্ধ, আকাশ প্রতিরক্ষা ও কাউন্টার-ড্রোন প্রযুক্তিতে ভারতের শক্তি প্রদর্শনের স্বীকৃতি হিসেবে SKOCH পুরস্কার (গোল্ড ক্যাটাগরি) লাভ করেছে।
- European Council President António Costa and European Commission President Ursula von der Leyen will be the Chief Guests at India's 77th Republic Day, and will also co-chair the 16th India-EU Summit on January 27, 2026.
- ইউরোপীয় কাউন্সিলের প্রেসিডেন্ট আন্তোনিও কোস্তা এবং ইউরোপীয় কমিশনের প্রেসিডেন্ট উরসুলা ভন ডার লেয়েন ভারতের ৭৭তম প্রজাতন্ত্র দিবসের প্রধান অতিথি হবেন এবং ২৭ জানুয়ারি ২০২৬-এ ১৬তম India-EU শীর্ষ সম্মেলনের সহ-সভাপতিত্ব করবেন।
- Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 3rd International Kite Festival 2026 at Baansera Park, New Delhi, celebrating cultural unity during Makar Sankranti and related harvest festivals.
- কেন্দ্রীয় স্বরাষ্ট্রমন্ত্রী অমিত শাহ নতুন দিল্লির বানসেরা পার্কে তৃতীয় আন্তর্জাতিক ঘুড়ি উৎসব ২০২৬ উদ্বোধন করেন, যা মকর সংক্রান্তি ও সংশ্লিষ্ট ফসল উৎসবগুলির মাধ্যমে সাংস্কৃতিক ঐক্যের প্রতীক।
- Voyager 1, launched by NASA in 1977, is the most distant human-made spacecraft and is set to become the first object to reach one light-day from Earth, after being the first to enter interstellar space in 2012.
- ১৯৭৭ সালে নাসা উৎক্ষেপিত ভয়েজার-১ বর্তমানে পৃথিবী থেকে সবচেয়ে দূরের মানব-নির্মিত মহাকাশযান এবং এটি এক লাইট-ডে দূরত্বে পৌঁছানো প্রথম বস্তু হতে চলেছে; ২০১২ সালেই এটি ইন্টারস্টেলার স্পেসে প্রবেশকারী প্রথম যান হয়েছিল।
- India has reported its first confirmed case of pufferfish poisoning, caused by tetrodotoxin (TTX)—one of the most powerful natural neurotoxins—found in pufferfish (order Tetraodontiformes), which are IUCN-listed as Vulnerable and occur in major Indian river systems including the Ganga, Brahmaputra, Mahanadi and the Western Ghats.
- ভারতে প্রথমবার প্যাফারফিশ বিষক্রিয়ার নিশ্চিত ঘটনা নথিভুক্ত হয়েছে, যার কারণ টেট্রোডোটক্সিন (TTX)—প্রাকৃতিকভাবে পাওয়া অন্যতম শক্তিশালী স্নায়ুবিষ; এই বিষ বহনকারী প্যাফারফিশ (টেট্রাওডন্টিফর্মিস বর্গ) মাছগুলি IUCN অনুযায়ী বিপন্ন (Vulnerable) এবং গঙ্গা, ব্রহ্মপুত্র, মহানদী ও পশ্চিমঘাট অঞ্চলের নদী ব্যবস্থায় পাওয়া যায়।
- Yemen appointed Foreign Minister Shaya Mohsin al-Zindani as its new Prime Minister after the resignation of Salem bin Breik.
- সালেম বিন ব্রেইকের পদত্যাগের পর ইয়েমেনের নতুন প্রধানমন্ত্রী হিসেবে শাইয়া মোহসিন আল-জিন্দানিকে নিয়োগ করা হয়েছে।

WBCS, WBP & Other Exams

- Justice Sujoy Paul took oath as the Chief Justice of the Calcutta High Court, administered by West Bengal Governor C.V. Ananda Bose.
- বিচারপতি সুজয় পাল কলকাতা হাইকোর্টের নতুন প্রধান বিচারপতি হিসেবে শপথ গ্রহণ করেন; তাঁকে শপথবাক্য পাঠ করান পশ্চিমবঙ্গের রাজ্যপাল সি. ভি. আনন্দ বোস।
- The World Economic Forum's Global Risks Report 2026 ranks geoeconomic confrontation as the top short-term global risk, surpassing armed conflict.
- বিশ্ব অর্থনৈতিক ফোরামের গ্লোবাল রিস্ক রিপোর্ট 2026 অনুযায়ী, জিওঅর্থনৈতিক সংঘাত সংক্ষিপ্ত-মেয়াদী প্রধান বৈশ্বিক ঝুঁকি হিসেবে শীর্ষে রয়েছে, সশস্ত্র সংঘাতকে ছাড়িয়ে।
- India's first international cycling race, the Bajaj Pune Grand Tour 2026 (Jan 19-23), will cover 437 km across the Deccan Plateau and Sahyadri range, with MS Dhoni as goodwill ambassador and 171 riders from 35 countries participating.
- ভারতের প্রথম আন্তর্জাতিক সাইক্লিং রেস Bajaj Pune Grand Tour 2026 (19-23 জানুয়ারি) ডেকান প্ল্যাটো এবং সাহাদ্রী পর্বতমালা জুড়ে ৪৩৭ কিমি পথ বরাবর হবে, MS Dhoni-কে গুডউইল অ্যাম্বাসাদর ঘোষণা করা হয়েছে এবং ৩৫টি দেশের ১৭১ রাইডার এতে অংশ নেবে।
- Australia's Mitchell Starc was named ICC Men's Player of the Month for December 2025, while South Africa's Laura Wolvaardt won ICC Women's Player of the Month.
- অস্ট্রেলিয়ার Mitchell Starc-কে ডিসেম্বর ২০২৫ এর জন্য ICC Men's Player of the Month ঘোষণা করা হয়েছে, আর দক্ষিণ আফ্রিকার Laura Wolvaardt-কে ICC Women's Player of the Month পুরস্কৃত করা হয়েছে।

